Дело № 1-268/23

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 12 декабря 2023 года

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе:

председательствующего судьи – Петухова Д.С., 

при секретаре – Коныгиной А.А.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Октябрьского района г. Иваново – ФИО 

подсудимого – ФИО1,

защитника–адвоката ФИО

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Иваново, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего среднее специальное образование, не работающего, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, судимого:

- 28 февраля 2018 г. приговором Октябрьского районного суда г. Иваново по п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год; 28 марта 2018 г. наказание отбыто;

- 2 апреля 2021 г. приговором мирового судьи судебного участка №7 Ленинского судебного района г. Иваново по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; 22 октября 2021 г. наказание отбыто; 

осужденного

- 15 ноября 2023 г. приговором мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г. Иваново по ч.1 ст. 158 УК РФ (два преступления) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, с применением ст. 73 УК РФ и установлением испытательного срока 1 год; 

- 20 ноября 2023 г. приговором Октябрьского районного суда г. Иваново по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (три преступления) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца, с применением ст. 73 УК РФ и установлением испытательного срока 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 пять раз совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены в городе Иваново при следующих обстоятельствах.

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново от 16 февраля 2023 г., вступившим в законную силу 28 февраля 2023 года, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

1. 10 марта 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> и осознающего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа товар: 

- FISH HOUSE («Фиш Хаус») Печень трески натуральная 230 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 163 рубля 48 копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 490 рублей 44 копейки;

- К.НОРД 175 грамм Шпроты в масле ключ, в количестве 9 штук, стоимостью 75 рублей 45 копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 679 рублей 05 копеек.

После чего ФИО1 с похищенным товаром прошел к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылся с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1169 рублей 49 копеек. 

2. 15 марта 2023 года в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 45 минуты у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> и осознающего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей товар: 

- Head & Shoulders («Хэад энд Шолдерс») Шампунь против перхоти 2 в 1 Основной уход 400 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 365 рублей 38 копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 730 рублей 76 копеек;

- Syoss («Сьёс») 450 мл Шампунь Color, в количестве 2 штук, стоимостью 235 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 471 рубль 28 копеек.

После чего ФИО1 с похищенным товаром прошел к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылся с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1202 рубля 04 копейки. 

3. 20 марта 2023 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 35 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> и осознающего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей товар: 

- Российское вино с защищенным географическим указанием «Кубань.Таманский полуостров» сухое розовое «Шато Тамань. Каберне Совиньон» 0,75 литра, в количестве 2 штук, стоимостью 177 рублей 22 копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 354 рубля 44 копейки.

После чего ФИО1 с похищенным товаром прошел к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылся с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 354 рубля 44 копейки. 

4. 16 апреля 2023 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г

<

адрес> и осознающего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей товар: 

- масло сладко-сливочное несоленое «Боговарово» 82,5%, в количестве 4 штук, стоимостью 125 рублей 71 копейка без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 502 рубля 84 копейки.

После чего ФИО1 с похищенным товаром прошел к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылся с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 502 рубля 84 копейки. 

5. 17 апреля 2023 года в период времени с 14 час. 10 минут по 14 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г

<

адрес> и осознающего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа товар: 

- шпроты в масле «Знак качества» из балтийской кильки 160 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 54 рубля 18 копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 162 рубля 54 копейки;

- FISH HOUSE (Фиш Хаус) шпроты в масле из салаки 240 г., в количестве 4 штук, стоимостью 79 рублей 45 копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 317 рублей 80 копеек;

- жевательная резинка без сахара со вкусом клубники и черешни «Dirol клубника-черешня», в количестве 27 штук, стоимостью 12 рублей 59 копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 339 рублей 93 копейки;

- жевательная резинка «Dirol» арбузно-дынный коктейль 20х3х13.6г., в количестве 27 штук, стоимостью 12 рублей 59 копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 339 рублей 93 копейки;

- жевательная резинка без сахара со вкусом кокоса и клубники «Dirol», в количестве 30 штук, стоимостью 11 рублей 27 копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 338 рублей 10 копеек.

После чего ФИО1 с похищенным товаром прошел к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылся с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1498 рублей 30 копеек. 

Кроме того, ФИО1 трижды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены в городе Иваново при следующих обстоятельствах.

1. 07 апреля 2023 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> из вышеуказанного магазина. 

Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанные дату и период времени, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты> а именно: 

- набор шоколадных конфет Мерси Ассорти 10*250 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 251 рубль 28 копеек за 1 штуку без учета НДС, на общую сумму 1256 рублей 40 копеек;

- молочный шоколад Мерси 15*100 грамм, в количестве 18 штук, стоимостью 81 рубль 02 копейки за 1 штуку без учета НДС, на общую сумму 1458 рублей 36 копеек. 

Завладев вышеуказанным товаром ООО «

<

данные изъяты> ФИО1 с похищенным имуществом прошел к выходу, минуя кассовую зону магазина 

<

данные изъяты> не оплатив находившийся при нем товар, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2714 рублей 76 копеек.

2. 12 апреля 2023 года в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего 

<

данные изъяты> из вышеуказанного магазина. 

Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанные дату и период времени, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> а именно: 

- машинку для стрижки «Polaris» («Поларис») PHC 0924 маренго/синий Китай, стоимостью 648 рублей 97 копеек без учета НДС;

- кастрюлю 

<

Катунь> с крышкой антипригарное покрытие 20*10см Китай, в количестве 2 штук, стоимостью 1 300 рублей 20 копеек за 1 штуку без учета НДС, на общую сумму 2 600 рублей 40 копеек.

Завладев вышеуказанным товаром 

<

данные изъяты> ФИО1 с похищенным имуществом прошел к выходу, минуя кассовую зону магазина «

<

данные изъяты> не оплатив находившийся при нем товар, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 249 рублей 37 копеек.

3. 17 апреля 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> из вышеуказанного магазина. 

Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанные дату и период времени, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты> а именно: 

- сыр полутвердый «Брест-Литовск» российский 50% 200 г., фасованый брус, в количестве 10 штук, стоимостью 124 рубля 01 копейка за 1 штуку без учета НДС, на общую сумму 1240 рублей 10 копеек;

- сыр полутвердый «Брест-Литовск» монастырский 45% 200 г., фасованый брус, в количестве 10 штук, стоимостью 105 рублей 40 копеек за 1 штуку без учета НДС, на общую сумму 1054 рубля 00 копеек;

- масло «Брест-Литовск» сладко-сливочное, несоленое 82.5% 180 г., в количестве 4 штук, стоимостью 125 рублей 60 копеек за 1 штуку без учета НДС, на общую сумму 502 рубля 40 копеек без.

Завладев вышеуказанным товаром ООО «

<

данные изъяты> ФИО1 с похищенным имуществом прошел к выходу, минуя кассовую зону магазина 

<

данные изъяты> не оплатив находившийся при нем товар, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2 796 рублей 50 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены протоколы допросов ФИО1, полученные в ходе дознания, из которых следует, что в феврале 2023 года он привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения товара из продуктового магазина. Ему назначено наказание в виде обязательных работ, которые не отбыты. В суде ему разъяснялось, что если он совершит любое мелкое хищение, то будет привлечен к уголовной ответственности. 

10 марта 20232 года около 17 часов 55 минут он пришел магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу 

<

адрес> В торговом зале у него возник умысел на хищение товара. Он убедился, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажам, взял 3 банки печени трески и 9 банок со шпротами, убрал товары под кофту, после чего покинул помещение магазина, минуя кассовую зону не оплатив при этом товар. Похищенным товаром распорядился на свое усмотрение. 

15 марта 2023 года около 12 часов 30 минут он пришел магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу 

<

адрес> В торговом зале у него возник умысел на хищение товара. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к стеллажам, взял 2 тюбика шампуня SYOOSS и 2 тюбика Хендл Шелдерс, убрал товары под куртку и в штаны, после чего покинул помещение магазина, минуя кассовую зону, не оплатив при этом товар. Похищенным товаром распорядился на свое усмотрение. 

20 марта 2023 года около 11 часов 35 минут он пришел магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу 

<

адрес> В торговом зале у него возник умысел на хищение товара. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к стеллажам, взял 2 бутылки вина, убрал похищенный товар под курточку и в штаны, после чего покинул помещение магазина, минуя кассовую зону, не оплатив при этом товар. Похищенным товаром распорядился на свое усмотрение.

07 апреля 2023 года около 17 часов 05 минут он пришел магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу 

<

адрес> В торговом зале у него возник умысел на хищение товара. Он посмотрел по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажам, взял 5 упаковок шоколада «Мерси» и 18 плиток шоколада «Мерси», после чего убрал товары под куртку и покинул помещение магазина, минуя кассовую зону, не оплатив при этом товар. Похищенным товаром он распорядился на свое усмотрение. 

12 апреля 2023 года около 13 часов 20 минут он пришел магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу 

<

адрес> В торговом зале у него возник умысел на хищение товара. Посмотрев по сторонам, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он подошел к стеллажам, взял 2 кастрюли и машинку для стрижки, после чего с похищенным товаром он проследовал на выход, покинул помещение магазина, минуя кассовую зону, не оплатив при этом товар.

16 апреля 2023 года около 15 часов 40 минут он пришел магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу г. 

<

адрес>. В торговом зале у него возник умысел на хищение товара. Он посмотрел по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к холодильникам с молочной продукцией, взял из него 4 упаковки масла «Боговарово», после чего он убрал товары под жилетку, надетую на нем, и покинул помещение магазина, минуя кассовую зону, не оплатив при этом товар. Похищенным товаром он распорядился на свое усмотрение.

17 апреля 2023 года около 14 часов 20 минут он пришел магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу г

<

адрес> В торговом зале у него возник умысел на хищение товара. Он посмотрел по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего подошел к стеллажам с консервами, взял 7 банок со шпротами разных марок, после чего проследовал на выход, где, находясь у стеллажей, взял три коробки с жвачками. Далее он покинул помещение магазина, минуя кассовую зону, не оплатив при этом товар.

17 апреля 2023 года в дневное время он проходил по ул. 

<

адрес>, где увидел магазин «

<

данные изъяты> Он решил зайти в магазин, чтобы приобрести домой молоко. Проходя по торговому залу магазина, он заметил, что в магазине нет ни посетителей, ни сотрудников. В этот момент у него возник умысел на хищение товара. Он находился возле стеллажа с молочной продукцией, и решил похитить сыр и масло. Оглянувшись по сторонам, он убедился, что за ним никто не наблюдает. С полок витрин он взял 18 брикетов сыра марки «Брест Литовский», которые убрал себе под куртку, а с другой полки витрины он взял 4 пачки масла марки «Брест Литовский», которые убрал себе также под куртку. Далее он застегнул куртку и направился в сторону выхода их магазина, при этом на кассах никого из продавцов не было. Он спокойно покинул помещение магазина и направился в сторону дома, по дороге он продал похищенные товар прохожим 

<

данные изъяты>

После оглашения протоколов ФИО1 подтвердил правильность изложенных в них показаний, уточнив, что 17 апреля 2023 г. он похитил 20 упаковок сыра, а не 18. 

Из заявлений и протоколов явки с повинной следует, что ФИО1 указал о том, что 10, 15, 20 марта 2023 года, 7, 12, 17 апреля 2023 г. совершил хищение продуктов из магазинов «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>

По преступлению, совершенному 10 марта 2023 г.,

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего ФИО следует, что она работает в должности менеджера по безопасности в ООО «

<

данные изъяты> 19 марта 2023 года от администратора магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес> ему стало известно, что при просмотре записей с камеры видеонаблюдения установлен факт хищения, а именно 10 марта 2023 года в период с 17 часов 37 минут до 17 часов 39 минут, ранее неизвестный ей молодой человек совершил хищение товара - FISH HOUSE Печень трески натуральная 230 грамм, в количестве 3 штук, - КНОРД 175 грамм Шпроты в масле ключ, в количестве 9 штук 

<

данные изъяты>

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля ФИО. следует, что она работает администратором магазина 

<

данные изъяты> 19 марта 2023 года она находилась на рабочем месте и просматривала записи с камер видеонаблюдения. В этот момент она выявила, что 10 марта 2023 года в период времени с 17 часов 37 минут до 17 часов 39 минут неизвестный молодой человек, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> совершил хищение нескольких банок консервов разных марок, которые убрал к себе под одежду. Далее молодой человек покинул магазин, минуя кассовую зону и не оплачивая товар (т. 1 л.д. 76-78).

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению ФИО она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 10 марта 2023 г. похитило имущество 

<

данные изъяты>» на сумму 1175,34 рублей 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, изъяты записи с камер видеонаблюдения 

<

данные изъяты>

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского судебного района г. Иваново от 16 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 28 февраля 2023 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.2.л.д.152).

По информации ОСП по ВАШ УФССП России по Ивановской области в связи привлечением ФИО1 к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении него возбуждено исполнительное производство и он был направлен в 

<

данные изъяты> для отбытия наказания. Наказание ФИО1 не отбыто 

<

данные изъяты>

Согласно товарной накладной стоимость FISH HOUSE («Фиш Хаус») Печень трески натуральная 230 грамм составляет 163 рубля 48 копеек без учета НДС; К.НОРД 175 грамм Шпроты в масле ключ - 75 рублей 45 копеек без учета НДС 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра видеозаписи установлено, что в торговом зале магазина находится ФИО1. Он подходит к стеллажу, берет с него товар и убирает к себе под куртку. Далее он возвращается к указанному стеллажу, снова берет с полки товар и убирает его к себе под куртку. После чего он выходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплачивая товар 

<

данные изъяты> 

По преступлению, совершенному 15 марта 2023 г.,

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего ФИО следует, что 15 марта 2023 года от директора магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ему стало известно, что при просмотре архива камер видеонаблюдения выявлен факт хищения товара. В этот день в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 34 минуты ранее неизвестный молодой человек похитил: Head & Shoulders Шампунь против перхоти 2 в 1 Основной уход 400 мл/81745613, в количестве 2 штук; Syoss 450 мл. шампунь Color/4015100336061, в количестве 2 штук 

<

данные изъяты>

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля ФИО следует, что она работает директором магазина «

<

данные изъяты> 15.03.2023 при просмотре записей камер видеонаблюдения она выявила, что в этот день в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 34 минуты в магазин зашел молодой человек, подойдя к стеллажу с товарами для гигиены, взял с полки несколько флаконов шампуня разных марок, которые убрал к себе под одежду. Далее молодой человек вышел из магазина, не оплатив взятый товар на кассе 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению ФИО. она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 15 марта 2023 г. похитило имущество ООО 

<

данные изъяты> на сумму 1163,94 рублей 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты записи с камер видеонаблюдения 

<

данные изъяты>

Согласно товарной накладной стоимость Head & Shoulders («Хэад энд Шолдерс») Шампунь против перхоти 2 в 1 Основной уход 400 мл составляет 365 рублей 38 копеек без учета НДС; Syoss («Сьёс») 450 мл Шампунь Color - 235 рублей 64 копейки без учета НДС 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра видеозаписи установлено, что в магазине 

<

данные изъяты> у стеллажей с бытовой химией находится ФИО1 Он неоднократно берет с полок товар и складывает его себе под одежду. Далее он выходит из магазина, не оплатив товар 

<

данные изъяты> 

По преступлению, совершенному 20 марта 2023 г., 

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего ФИО следует, что 20 марта 2023 года от директора магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что при пересчете алкогольной продукции выявлена недостача. При просмотре архива камер видеонаблюдения выявлен факт хищения товара. 20 марта 2023 года в период с 11 часов 39 минут до 11 часов 41 минуты молодой человек зашел в магазин и совершил хищение двух бутылок « Российское вино с защищенным географическим указанием «Кубань.Таманский полуостров» сухое розовое «Шато Тамань. Каберне Совиньон» 0,75 литра 

<

данные изъяты>

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля ФИО следует, что она работает в должности менеджера по безопасности в ООО «

<

данные изъяты> 20 марта 2023 года при пересчете алкогольной продукции ею выявлена недостача. После чего она просмотрела архив записей с камер видеонаблюдения и выявила факт хищения товара. Так, 20 марта 2023 года в период с 11 часов 39 минут до 11 часов 41 минуту неизвестный молодой человек зашел в магазин и совершил хищение двух бутылок Российского вина с защищенным географическим указанием «Кубань.Таманский полуостров» сухое розовое «Шато Тамань. Каберне Совиньон» 0,75 литра, стоимостью 177 рублей 22 копейки без учета НДС за 1 штуку 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению ФИО она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 20 марта 2023 г. похитило имущество 

<

данные изъяты> на сумму 354,44 рубля 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, изъяты записи с камер видеонаблюдения (

<

данные изъяты>

Согласно товарной накладной стоимость Российского вина с защищенным географическим указанием «Кубань.Таманский полуостров» сухое розовое «Шато Тамань. Каберне Совиньон» 0,75 литра, составляет 177 рублей 22 копейки без учета НДС 

<

данные изъяты>

При просмотре видеозаписей, установлено, что в торговом зале магазина находится ФИО1, который подходит к стеллажу с алкогольной продукцией. Он берет со стеллажа бутылку вина и убирает её к себе под куртку. Затем берет еще одну бутылку вина и убирает под куртку. После этого он отходит от стеллажа, выходит из магазина, ничего не оплачивая 

<

данные изъяты>

По преступлению, совершенному 7 апреля 2023 г., 

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего ФИО следует, что 09 апреля 2023 года от администратора магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес> ему стало известно, что при просмотре архива камер видеонаблюдения выявлен факт хищения товара. 07 апреля 2023 года в период с 17 часов 04 минут по 17 часов 08 минут неизвестный молодой человек зашел в вышеуказанный магазин, подойдя к стеллажам, взял товар, а после этого вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Молодой человек похитил набор шоколадных конфет Мерси Ассорти 10*250 грамм, в количестве 5 штук, молочный шоколад Мерси 15*100 грамм, в количестве 18 штук 

<

данные изъяты>

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля ФИО следует, что он работает администратором магазина «

<

данные изъяты> 07.04.2023 г. при обходе торгового зала магазина он обнаружил отсутствие товара на стеллажах. При сверке остатков выявил недостачу, при просмотре камер видеонаблюдения обнаружил, что 07.04.2023 г. около 17 часов 04 минут в магазин пришел молодой человек, взял с полки 5 коробок шоколада «Мерси» 250 гр., после чего со следующего стеллажа взял 18 плиток шоколада марки «Мерси» весом 100 гр., убрал данный товар под кофту и направился в сторону выхода, минуя кассовую зону, не оплатив товар 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению ФИО. он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 7 апреля 2023 г. похитило имущество ООО «

<

данные изъяты> на сумму 2698,69 рубля 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты записи с камер видеонаблюдения 

<

данные изъяты>

Согласно товарной накладной стоимость набор шоколадных конфет Мерси Ассорти 10*250 грамм составляет 251 рубль 28 копеек без НДС; молочного шоколада Мерси 15*100 грамм - 81 рубль 02 копейки без учета НДС 

<

данные изъяты>

В ходе просмотра видеозаписи зафиксировано, что по торговому залу магазина 

<

данные изъяты> движется ФИО1 Он подходит к стеллажам с кондитерскими изделиями, берет с полки товар и убирает к себе под толстовку. Далее он подходит к стоящему рядом стеллажу, берет с полки несколько упаковок шоколада «Мерси», которые так же убирает к себе под толстовку. После этого он выходит через кассовую зону, не оплатив товар 

<

данные изъяты> 

По преступлению, совершенному 12 апреля 2023 г., 

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего ФИО следует, что он работает в должности инспектора службы предотвращения потерь 

<

данные изъяты>». 12.04.2023 года от директора магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес> ему стало известно, что в указанном магазине произошло хищение товара неизвестным молодым человеком. При просмотре записей с камер видеонаблюдения выявлено, что около 13 часов 20 минут в торговый зал магазина «

<

данные изъяты> вошел неизвестный молодой человек, который подошел к стеллажу с посудой и взял с этого стеллажа три коробки товара, а именно машинку для стрижки «

<

данные изъяты> маренго/синий 140129, стоимостью 648 рублей 97 копеек без учета НДС, две кастрюли «Катунь» с крышкой антипригарное покрытие 20*10см 070115, стоимостью 1 300 рублей 20 копеек за 1 штуку без учета НДС. Далее молодой человек вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар 

<

данные изъяты>

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля ФИО следует, что она работает директором в магазине «

<

данные изъяты> 12.04.2023 г. около 13:40 час. при просмотре записей с камеры видеонаблюдения, она обнаружила, что в 13:20 час. в помещение торгового зала заходит молодой человек и направляется к стеллажам, берет один товар и убирает под одежду и со вторым товаром в руках покидает помещение торгового зала, не оплатив находящийся при нем товар. Молодой человек совершил хищение следующего товара: двух кастрюль «катунь» 20х10 см и машинку для стрижки «Polaris» РНС 0924. Машинку для стрижки он убрал к себе под куртку, а кастрюли вынес из помещения торгового зала в руках, не оплатив (

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению ФИО он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «

<

данные изъяты> 12 апреля 2023 г. совершило хищение товара, чем причинило ущерб в размере 3249,37 рублей 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> по адресу: г. 

<

адрес> зафиксирована обстановка, изъята видеозапись 

<

данные изъяты>

Согласно товарной накладной стоимость машинки для стрижки «Polaris» («Поларис») PHC 0924 маренго/синий составляет 648 рублей 97 копеек без учета НДС; кастрюли «Катунь» с крышкой антипригарное покрытие 20*10см - 1 300 рублей 20 копеек 

<

данные изъяты>

В ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО1 находится в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> Он подходит к стеллажу, берет коробки с товаром и отходит. Далее ФИО1 с товаром в руках выходит из вышеуказанного магазина 

<

данные изъяты>

По преступлению, совершенному 16 апреля 2023 г., 

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего ФИО следует, что 29 апреля 2023 года от администратора магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес> ему стало известно, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения выявлен факт хищения. 16 апреля 2023 года в период с 15 часов 39 минут до 15 часов 41 минуты, ранее неизвестный молодой человек совершил хищение 4 пачек масла сладко-сливочное несоленое «Боговарово» 82,5% 

<

данные изъяты>

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля ФИО. следует, что она работает администратором магазина «

<

данные изъяты> 29 апреля 2023 года она просматривала записи с камер видеонаблюдения и выявила, что 16 апреля 2023 года около 15:40 неизвестный ей молодой человек, находясь в торговом зале магазина, подошел к стеллажам с товаром и взял с них 4 упаковки масла «Боговарово», убрав их в карманы своей одежды. Далее молодой человек покинул магазин, минуя кассовую зону и не оплачивая товар 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению ФИО она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 16 апреля 2023 г. похитило имущество ООО 

<

данные изъяты> на сумму 502,84 рубля 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты записи с камер видеонаблюдения 

<

данные изъяты>

Согласно товарной накладной стоимость масла сладко-сливочного несоленого «Боговарово» 82,5% составляет 125 рублей 71 копейка без учета НДС 

<

данные изъяты>

При просмотре видеозаписи установлено, что ФИО1 находится в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> Он подходит к холодильникам, берет из них несколько упаковок масла, которые убирает к себе под одежду. После чего он покидает магазин, минуя кассовую зону, не оплатив при этом товар (

<

данные изъяты>

По преступлению, совершенному 17 апреля 2023 г. 

<

адрес> 

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего ФИО. следует, что 24 апреля 2023 года от директора магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес> ему стало известно о выявленном факте хищения товара. 17 апреля 2023 года в период с 11 часов 39 минут до 11 часов 41 минуты ранее неизвестный молодой человек зашел в магазин и совершил хищение товара: шпроты в масле «Знак качества» из балтийской кильки 160 гр./4627122840367, в количестве 3 штук; FISH HOUSE шпроты в масле из салаки 240 г., в количестве 4 штук; жевательная резинка без сахара со вкусом клубники и черешни «Dirol клубника-черешня», в количестве 27 штук, - жевательная резинка «Dirol» арбузно-дынный коктейль 20х3х13.6г., в количестве 27 штук, - жевательная резинка без сахара со вкусом кокоса и клубники «Dirol», в количестве 30 штук 

<

данные изъяты>

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля ФИО., следует, что она работает в должности менеджера по безопасности в ООО «

<

данные изъяты>». 24 апреля 2023 года при просмотре записей с камер видеонаблюдения за 17.04.2023 г. выявлен факт хищения товара. Неизвестный молодой человек пришел в магазин, пройдя к стеллажам с консервами, взял с него 7 банок со шпротами, а также, отойдя к другим стеллажам, совершил хищение жевательных резинок различных марок. После этого он убрал товары к себе в одежду, а затем вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив при этом товар 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению ФИО она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 17 апреля 2023 г. похитило имущество ООО «

<

данные изъяты> на сумму 1491,88 рублей 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты записи с камер видеонаблюдения (

<

данные изъяты>

Согласно товарной накладной стоимость шпроты в масле «Знак качества» из балтийской кильки 160 гр. составляет 54 рубля 18 копеек без учета НДС; FISH HOUSE (Фиш Хаус) шпроты в масле из салаки 240 г. - 79 рублей 45 копеек без учета НДС; жевательная резинка без сахара со вкусом клубники и черешни «Dirol клубника-черешня» - 12 рублей 59 копеек без учета НДС, жевательная резинка «Dirol» арбузно-дынный коктейль - 12 рублей 59 копеек без учета НДС; жевательная резинка без сахара со вкусом кокоса и клубники «Dirol» - 11 рублей 27 копеек без учета НДС 

<

данные изъяты>

При просмотре видеозаписи установлено, что ФИО1 находится в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> Он берет со стеллажа несколько упаковок жвачки и убирает к себе под одежду. Далее ФИО1 берет со стеллажа несколько банок со шпротами и убирает к себе под одежду. После этого он покидает магазин, минуя кассовую зону, не оплатив товар 

<

данные изъяты>

По преступлению, совершенному 17 апреля 2023 г. 

<

адрес> 

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего ФИО следует, что он работает менеджером по безопасности ООО 

<

данные изъяты> 17.04.2023 г. от администратора магазина ФИО ему стало известно о том, что в этот день в магазине «

<

данные изъяты> по адресу г. 

<

адрес> совершено хищение масла и сыра. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, выявлено, что 17.04.2023 г. около 13:10 час. в магазин зашел неизвестный молодой человек, подошел к стеллажам, на которых расположена молочная продукция, взял с полки «сыр полутвердый «Брест Литовск», российский, 50% 200 гр. фас. в количестве 10 штук, «сыр полутвердый «Брест Литовск» монастырский 45%, 200 грамм, фас. в количестве 10 штук. Указанный товар молодой человек спрятал под находящуюся на нем одежду. Возле него стояли коробки с товарами магазина, с которых происходила выкладка на полки товара. Данный молодой человек открыл одну из коробок и взял из нее «масло «Брест Литовск» сладко-сливочное несоленое, 82,5%, 180 гр.» в количестве 4 штук. Указанный товар молодой человек также спрятал себе под одежду. После чего с похищенным товаром вышел из магазина, не оплатив за него 

<

данные изъяты>

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля ФИО следует, что ранее она работала администратором в магазине «

<

данные изъяты> 17.04.2023 проходя мимо стеллажа с молочной продукцией она увидела, что на полках отсутствует часть товара. С целью выяснения причины отсутствие товара, она решила посмотреть запись с камер видеонаблюдения. При просмотре она обнаружила, что 17.04.2023 около 13 часов 10 минут в магазин зашел неизвестный молодой человек, подошел к стеллажам, на которых расположена молочная продукция, взял с полок 10 упаковок сыра «Брест-Литовский российский» 200 г., 10 упаковок сыра «Брест-Литовский монастырский» 200 г., 4 пачки масла сливочного «Брест-Литовский» 180 г. и спрятал под находящуюся на нем одежду 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению ФИО. она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 17 апреля 2023 г. похитило имущество 

<

данные изъяты> на сумму 2611,9 рублей 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты записи с камер видеонаблюдения 

<

данные изъяты>

Согласно товарной накладной стоимость сыра полутвердого «Брест-Литовск» российский 50% 200 г., фасованный брус составляет 124 рубля 01 копейка; сыра полутвердого «Брест-Литовск» монастырский 45% 200 г., фасованный брус - 105 рублей 40 копеек; масла «Брест-Литовск» сладко-сливочное, несоленое 82.5% 180 г. - 125 рублей 60 копеек без учета НДС 

<

данные изъяты>

При просмотре видеозаписи установлено, что ФИО1 находится в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> На видео с правой стороны изображена молочная продукция, с левой стороны сырная продукция. ФИО1 подходит к сырной продукции правой рукой открывает дверцу стеллажа и берет несколько пачек сырной продукции желтого цвета, закладывает себе под кофту. Далее он направляется к выходу из данного магазина, руки у него находятся в карманах, при этом он что-то ими придерживает находящееся под кофтой. После этого ФИО1 покидает магазин. 

Анализ исследованных доказательств приводит суд к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

По преступлениям, совершенным ФИО1, его виновность помимо его признательных показаний также подтверждается следующими доказательствами:

по эпизоду от 10 марта 2023 г. 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО свидетеля ФИО указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «

<

данные изъяты>

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «

<

данные изъяты> на которой зафиксировано как ФИО1 складывает товары со стеллажа под свою одежду, после чего покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 15 марта 2023 г. 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО., свидетеля ФИО указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «

<

данные изъяты>

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «

<

данные изъяты> на которой зафиксировано как ФИО1 складывает товары со стеллажа под свою одежду, после чего покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 20 марта 2023 г. 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО свидетеля ФИО указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «

<

данные изъяты>

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «

<

данные изъяты> на которой зафиксировано как ФИО1 берет две бутылки вина и убирает их под свою одежду, после чего покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 7 апреля 2023 г. 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО., свидетеля ФИО., указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «

<

данные изъяты>

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «

<

данные изъяты> на которой зафиксировано как ФИО1 складывает товары со стеллажей под свою одежду, после чего покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 12 апреля 2023 г. 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО свидетеля ФИО указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «

<

данные изъяты>

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «

<

данные изъяты> на которой зафиксировано как ФИО1 берет упаковку с машинкой для стрижки, убирает ее под куртку, берет в руки две кастрюли и выходит из торгового зала магазина; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 16 апреля 2023 г. 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО свидетеля ФИО., указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «

<

данные изъяты>

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «

<

данные изъяты> на которой зафиксировано как ФИО1 берет несколько упаковок масла и складывает под свою одежду, после чего покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 17 апреля 2023 г. 

<

данные изъяты> 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО свидетеля ФИО указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «

<

данные изъяты>

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «

<

данные изъяты> на которой зафиксировано как ФИО1 берет несколько упаковок жвачки, несколько банок со шпротами, складывает их под свою одежду, после чего покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 17 апреля 2023 г. 

<

адрес> 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО., свидетеля ФИО указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «

<

данные изъяты>

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «

<

данные изъяты> на которой зафиксировано как ФИО1 складывает товары из холодильника под свою одежду, после чего покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Исследованные доказательства согласуются между собой и взаимодополняют друг друга. Оснований для оговора или самооговора ФИО1 судом не установлено. 

Учитывая способ и обстоятельства совершённых ФИО1 преступлений и наступившие последствия, суд квалифицирует его действия следующим образом.

- по преступлениям совершенным 10, 15, 20 марта 2023 г., 16 апреля 2023 г., 17 апреля 2023 г. (г. 

<

адрес>) как пять преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, а именно как пять мелких хищений чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

- по преступлениям, совершенным 7, 12 апреля 2023 г., 17 апреля 2023 г. (г. 

<

адрес>) как три преступления, предусмотренные ч.1 ст. 158 УК РФ, а именно как три кражи, то есть тайных хищения чужого имущества. 

Квалифицируя действия подсудимого ФИО1 таким образом, суд исходит из того, что постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново от 16 февраля 2023 г., вступившим в законную силу 28 февраля 2023 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. Об указанном факте привлечения к административной ответственности ФИО1 был осведомлен, дело рассмотрено с его участием. Законность привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ у суда сомнений не вызывает. До настоящего времени назначенное наказание не исполнено. Таким образом, в период с 10 марта 2023 г. по 17 апреля 2023 г. в силу ст. 4.6 КоАП РФ он являлся лицом подвергнутым наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Кроме того, 7, 12 апреля 2023 г., 17 апреля 2023 г. (г. 

<

адрес>) ФИО1 совершено хищение имущества, стоимость которого превышает 2500 рублей.

В каждом случае незаконные действия по изъятию имущества ФИО1 совершил, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, в связи с чем преступления являются оконченными.

Размер ущерба, причиненного потерпевшим действиями ФИО1, установлен исходя из совокупности представленных доказательств, и стороной защиты не оспаривался. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, его личность, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО1, в связи с чем суд признает его в отношении содеянного вменяемым.

ФИО1 совершил восемь преступлений небольшой тяжести, ранее привлекался к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ 

<

данные изъяты> ФИО1 ранее находился под диспансерным наблюдением у врача нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>», снят с учета в связи с отсутствием сведений о его местонахождении (

<

данные изъяты> на учете у психиатра не состоит 

<

данные изъяты> По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты> администрацией ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ивановской области – отрицательно (

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает по каждому преступлению на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в следственных действиях, направленных на сбор изобличающих его доказательств, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, состояние здоровья подсудимого, его матери, являющейся инвалидом, оказание ей помощи, кроме того по преступлениям, совершенным 10, 15, 20 марта 2023 г., 7, 12 апреля 2023 г. 17 апреля 2023 г

<

адрес> на основании п. и ч.1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной; по преступлениям, совершенным 10, 15, 20 марта 2023 г., 16 апреля 2023 г., 17 апреля 2023 г. 

<

адрес> на основании п. к ч.1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по каждому преступлению на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, образованный судимостью по приговору Октябрьского районного суда г. Иваново от 28 февраля 2018 г. 

Санкции ч.1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ предусматривают основное наказание, в том числе в виде лишения свободы. Учитывая сведения о личности подсудимого ранее привлекавшегося к уголовной ответственности за аналогичные преступления, что свидетельствует о его склонности к противоправному поведению и недостаточном исправительном воздействии предыдущего наказания, фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания и будет противоречить положениям ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Руководствуясь требованиями ст. 6, ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, принимая во внимание наличии совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, посткриминальное поведение ФИО1, суд считает, что достижение целей наказания в отношении подсудимого, возможно без его изоляции от общества, в условиях установления контроля за его поведением со стороны специализированных государственных органов, с возложением определенных обязанностей, выполнение которых будет свидетельствовать об его исправлении.

Оснований для применения положений ст.ст. 53.1, ч.3 ст. 68 УК РФ в отношении ФИО1 судом не установлено. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не имеется.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступления, предусмотренные ч.1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, отнесены к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, а также сведения о его личности, суд считает необходимым при назначении окончательного наказания применить принцип частичного сложения наказаний. 

Судом установлено, что приговором Октябрьского районного суда г. Иваново от 20 ноября 2023 г., а также приговором мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г. Иваново от 15 ноября 2023 г. ФИО1 осужден к лишению свободы с применение ст. 73 УК РФ. Указанные приговоры подлежат самостоятельному исполнению. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На предварительном следствии представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты> ФИО. заявлен гражданский иск в сумме 3249, 37 рублей, представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты> ФИО. заявлен гражданский иск в сумме 7441, 87 рублей. В судебное заседании представители потерпевших не явились, государственный обвинитель исковые требования ООО «

<

данные изъяты>» поддержал в полном объеме, исковые требования ООО «

<

данные изъяты> в сумме 2714,76 рублей, в остальной части предлагал производство по иску ООО «

<

данные изъяты>» прекратить в связи с возмещением ущерба. Подсудимый ФИО1 исковые требования признал. 

Суд, рассмотрев исковые требования ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты> считает, что они подлежат удовлетворению, поскольку сумма причиненного материального ущерба, наличие причинной связи с действиями подсудимого, подтверждаются материалами дела. При этом суд учитывает, что подсудимым ФИО1 частично возмещен ООО «

<

данные изъяты> причиненный ущерб, в связи с чем исковые требования подлежат частичному удовлетворению. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен судом в отдельном постановлении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 10 марта 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 15 марта 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 20 марта 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 16 апреля 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 17 апреля 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление 7 апреля 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление 12 апреля 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление 17 апреля 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в УИИ по месту жительства, с периодичностью два раза в месяц, в дни, установленные инспекцией.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: оптические диски - хранить при деле. 

Приговор Октябрьского районного суда г. Иваново от 20 ноября 2023 г., а также приговор мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г. Иваново от 15 ноября 2023 г., постановленные в отношении ФИО1, исполнять самостоятельно.

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить в полном объеме, гражданский иск ООО «

<

данные изъяты> - частично. Взыскать с осужденного ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «

<

данные изъяты> 3249 (три тысячи двести сорок девять) рублей 37 копеек.

Взыскать с осужденного ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «

<

данные изъяты> 2714 (две тысячи семьсот четырнадцать) рублей 76 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, - приглашать в суд апелляционной инстанции защитника по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий судья «подпись» Д.С. Петухов